Dicendum est deinde, omnia vniuersum nomine effectuum prædestinationis comprehendendi, que ad vitam æternam, incrementumve illius aliquo modo conserunt: de quorum numero sunt, complexio ad probitatem propria, bona educatio, aliorum orationes. Imò & mors ipsa, cum potius uno tempore, quam alio contingit: *Quod probari potest, tum quia, ut ad Rom. 8. autor est Paulus, diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum: tum vel maximè, quoniam dona gratiae pendent saepe ex eiusmodi aliis mediis.* Quod item aliquis est vita decedat in gratia, atque adeo sit prædestinatus, interdū pender ex eo, quod ei citius vel tardius supra dies adueniat, iuxta illud Sap. 4. *Raptus est ne malitia mutares intellectum eius, aut ne fictio deciperet animam illius: placita enim erat Deo anima illius, propter hoc properauit educere illum de medio iniquitatum: ergo ea omnia inter effusus prædestinationis numeranda sunt.*

Potrò duo necessaria sunt, ut aliquid effectus sit prædestinationis. Vnum est, ut illud sit à Deo: quod enim à Deo non est, esse nequit effectus prædestina-

peccata non
peccata esse
efficiunt pra-
destinatio-
nem.

destinationis: quippe cùm prædestination sit ipsemet Deus. Quòd sit, vt peccata dici non possint effectus prædestinationis, cùm à Deo esse non possint: tamē occasio sàpē sit, vt aliquis beatitudinem, incrementumve illius consequatur. Permissio verò peccatorum, cùm à Deo sit, & interdum cedar in commodum ipsius peccantis, cùm inde humilior, cautor, & feruentior resurgit, & interdum in aliorum utilitatem, bene potest esse effectus prædestinationis. Alterum est, vt conferat ad beatitudinem, incrementumve illius re ipsa subsequendum, vel si beatitudo ipsa. Cùm enim prædestinatione solum sit comparatione eorum, qui vitam æternam consequentur, esto effectus aliquis sit à Deo, atque is sit gratia gratum faciens, si tamen eo quis peruenit non est in vitam æternam, poterit effectus prouidentia, qua à Deo in vitam æternam dirigatur, non tamen prædestinationis, quæ nulla est comparatione eius, qui tali effectu à Deo adiuuatur: quandoquidem supremam felicitatem sua culpa non assequetur.

ARTICVLVS III.

Quid sit reprobatio.

Reprobatio
qui modo ap-
probatio
opponatur.
Approbatio
qua ratione
pertinet ad
incertum.

Emendat.

Reprobatio approbationi opponitur, non quocumque modo sed tamquam reiectione rei minima aptæ, exclusione illius ab eo, ad quod dum res aliqua approbatur, quasi digna admittitur. Postò approbatio ad intellectum pertinet: estenim iudicium mentis, quo aliquid iudicatur verum, bonum, dignum, aut aptum accommodatumve ad aliquid. Quoniam verò dum aliqui rei assensum probemus, illam tamquam veram admittimus, acceptamus, ac approbamus: Augustinus lib. 1. contra Academicos cap. 4. & in Enchirid. cap. 17. definit errorum, esse falsi pro vero approbationem. Licet autem approbatio interdum in solo mentis iudicio sit, sàpē tamen includit etiam actum voluntatis, quo res aliqua ad id eligitur, & acceptatur, ad quod mentis iudicium approbatur. Idque præsumit, quando approbatio est ad eum finem, qui non solum finis, sed etiam p̄m̄j, pro qualitate meritorum conferendi, rationem habet.

Quia ergo hoc loco solum nobis est sermo de approbatione ac reprobatione creaturam mente præditarum comparatione beatitudinis, finis ac præsumit eidem propositi, vt pro qualitate meritorum aut de meritorum, vel illis, tamquam dignis, reddatur, vel, tamquam eo indignis, denegetur, ac proinde iusta sententia adiungant suppliciis æternis, in hunc modum vitramque possimus definire. Approbatio, est iudicium æternum, quo creatura rationalis felicitate temporaria à Deo digna iudicatur, cum proposito absoluto ea de causa futura remuneracionis. Reprobatio verò, iudicium est æternum quo creatura rationalis à Deo indigna iudicatur vita æterna, dignaque, quæ æterna pena puniatur, cum proposito eam perpetuò excludendi à regno coeli, aut simul etiam puniendo cruciatibus æternis, penitèce sensu, prout fuerint illius peccata.

Hinc iam facile erit intelligere, reprobationem non opponi directò prædestinationi, sed approbationi, quæ nostro intelligendi more in Deo prædestinatione posterior est. Etenim, qui prædestinatione posterior est, non ponit prius natura dignus vita æterna, vt prædestineatur: sed per prædestinationem constituit Deus illi media conferre, quibus dignus

Molina in D.Thom.

Reprobatio
qua non opponi
directò præ-
destinationi.

aliquam
ratio
finitimam
est.

aliquam
ratio
f